
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica adottato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 
dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 
29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con deliberazione n. 
CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 2020, in 
vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX del 02.10.2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 11/2021 del 09.06.2021 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1 settembre 2021 e, in 
particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), 
costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”;

Vista la L. 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) 
al fine di semplificare le attività degli enti stessi, e in particolare l’art. 10, che prevede che “Gli Enti adottano con proprio 
regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 
31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri 
di costo”;

Visto il budget economico annuale 2022 e il budget triennale 2022-2024, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 22/2021 in data 25 novembre 2021 e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM 
del 10 marzo 2022;

Vista la deliberazione n. DOP/757/2021 del 13.10.2021, con la quale è stato conferito al Dott. Paolo Tabarro l’incarico di 
Dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST) a decorrere dal 15 ottobre 2021 e fino al 14 ottobre 2024;



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Vista la deliberazione n. DOP/185/2022 del 01.03.2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Sara Zaccaria l’incarico 
di Direttore della Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) a decorrere dal 1 marzo 2022 e fino al 28 
febbraio 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/206/2022 del 07.03.2022, con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
sono stati conferiti alla Dott.ssa Eleonora Mazzotti l’incarico di Responsabile unico del procedimento (RUP) e alla Dott.ssa 
Alberta De Fusco l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) relativamente alla procedura aperta 
comunitaria per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat per il 
periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2022, con opzione di proroga per massimi ulteriori sei mesi; 

Vista la deliberazione n. DAC/88/2022 del 17.03.2022, con la quale si è provveduto all’espletamento di una procedura 
aperta comunitaria, ai sensi dell’art. 3 co. 1 lett. sss) e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 9 lotti, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 co. 2 del decreto medesimo, con l’attribuzione 
di un punteggio massimo di 70/100 punti all’offerta tecnica e di un punteggio massimo di 30/100 punti all’offerta 
economica, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat per il periodo 
di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2022, con opzione di proroga tecnica per massimi ulteriori sei mesi, e per 
un importo complessivo stimato di € 759.850,00, imposte e oneri accessori inclusi, con le seguenti modalità: 

 lotto 1 – Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori d’Opera (RCT/O) – C.I.G.: 9133452B04 – € 105.000,00, 
imposte e oneri accessori inclusi; 

 lotto 2 – Responsabilità Civile Patrimoniale (RCP) – C.I.G.: 9133476ED1 – € 169.750,00, imposte e oneri accessori 
inclusi; 

 lotto 3 – Incendio e rischi accessori – C.I.G.: 9133490A60 – € 131.250,00, imposte e oneri accessori inclusi; 
 lotto 4 – Furto/Rapina – C.I.G.: 9133506795 – € 24.500,00, imposte e oneri accessori inclusi; 
 lotto 5 – Elettronica – C.I.G.: 913352359D – € 65.100,00, imposte e oneri accessori inclusi; 
 lotto 6 – Cumulativa Infortuni – C.I.G.: 91335403A5 – € 136.500,00, imposte e oneri accessori inclusi; 
 lotto 7 – Kasko – C.I.G.: 91335625CC – € 22.750,00, imposte e oneri accessori inclusi;
 lotto 8 – All Risks Opere d’Arte – C.I.G.: 913357722E – € 56.000,00, imposte e oneri accessori inclusi; 
 lotto 9 – Mission – C.I.G.: 9133595109 – € 49.000,00, imposte e oneri accessori inclusi;

Vista la nota prot. n. 0737976/22 del 21.03.2022, con la quale, con riferimento alla predetta procedura relativa ai servizi di 
copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat, è stato conferito alla Sig.ra Alessandra Corsi l’incarico 
di Collaboratore tecnico-amministrativo del RUP, in conformità a quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. e dall’art. 5 co. 3 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche 
negli appalti di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 aprile 2021; 

Visti il Bando concernente la procedura sopra descritta, pubblicato sulla GUUE n. 2022/S 058-152287 del 23.03.2022, 
sulla S.I.F.I.C. del 28.03.2022, su “La Repubblica” del 30.03.2022, su “Il Sole 24 Ore” e “Il Corriere della Sera” del 
31.03.2022 e sulla GURI - V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 39 del 01.04.2022, nonché il relativo Disciplinare di 
gara prot. n. 0737977/22 del 21.03.2022;

Visti i Verbali del seggio di gara n. 1 del 06.05.2022, n. 2 del 09.05.2022 e n. 3 del 12.05.2022, trasmessi con nota prot. n. 
28635546 del 12.05.2022, relativi – con riferimento alla predetta procedura aperta comunitaria per l’affidamento dei servizi 
di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali dell’Istat per il periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 
del 30.06.2022 – alla verifica, in seduta pubblica telematica, attraverso il Sistema Application Service Provider (ASP) 
gestito da Consip S.p.A., della ricezione delle offerte tempestivamente presentate e della presenza, per ciascuna di esse, 
della “Documentazione amministrativa”, dell’“Offerta tecnica” e dell’“Offerta economica”, all’apertura della 
“Documentazione amministrativa” contenuta nell’apposita sezione di ciascuna offerta pervenuta, nonché alla verifica della 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

presenza, all’interno della “Documentazione amministrativa”, dei documenti richiesti e della conformità degli stessi a 
quanto prescritto dal Disciplinare di gara, dai quali si evince che:

a) hanno presentato offerta, entro il termine delle ore 12:00 del giorno 05.05.2022 indicato al punto IV.2.2) del Bando 
di gara, i seguenti n. 13 operatori economici:
 AIG Europe S.A. Rappresentanza generale per l’Italia – lotti nn. 2 e 7  
 Allianz 101 S.r.l. in nome di Allianz S.p.A. – lotti nn. 1 e 6
 Axa Assicurazioni S.p.A. – lotto n. 1
 Balcia Insurance S.E. – lotto n. 7
 Dual Italia S.p.A. in nome di Italiana Assicurazioni S.p.A. – lotto n. 8
 Europ Assistance Italia S.p.A. – lotto n. 9
 Generali Italia S.p.A. – lotto n. 1
 Itas Mutua – lotti nn. 1 e 6
 Lloyd’s Insurance Company S.A. Rappresentanza per l’Italia – lotto n. 2
 Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.– lotto n. 7
 QBE Europe S.A./NV Rappresentanza generale per l’Italia – lotto n. 1
 Tommaso e Filippo Rota S.r.l. in nome di Società Reale Mutua di Assicurazioni – lotto n. 3
 XL Insurance Company S.E. Rappresentanza per l’Italia – lotti nn. 2 e 8;

b) la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici sopra elencati risulta essere regolare, 
completa e conforme a quanto richiesto dagli atti di gara;

Ritenuto quindi di dover procedere all’ammissione degli operatori economici AIG Europe S.A. Rappresentanza generale 
per l’Italia, Allianz 101 S.r.l. in nome di Allianz S.p.A., Axa Assicurazioni S.p.A., Balcia Insurance S.E., Dual Italia S.p.A. 
in nome di Italiana Assicurazioni S.p.A., Europ Assistance Italia S.p.A., Generali Italia S.p.A., Itas Mutua, Lloyd’s 
Insurance Company S.A. Rappresentanza per l’Italia, Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., QBE Europe S.A./NV 
Rappresentanza generale per l’Italia, Tommaso e Filippo Rota S.r.l. in nome di Società Reale Mutua di Assicurazioni e  XL 
Insurance Company S.E. Rappresentanza per l’Italia alle fasi successive della procedura aperta comunitaria, ai sensi 
dell’art. 3 co. 1 lett. sss) e dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 9 lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività istituzionali 
dell’Istat per il periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2022, con opzione di proroga tecnica per massimi 
ulteriori sei mesi, di cui al Bando pubblicato sulla GUUE n. 2022/S 058-152287 del 23.03.2022, sulla S.I.F.I.C. del 
28.03.2022, su “La Repubblica” del 30.03.2022, su “Il Sole 24 Ore” e “Il Corriere della Sera” del 31.03.2022 e sulla GURI 
- V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 39 del 01.04.2022;

DETERMINA

l’ammissione alle fasi successive della procedura aperta comunitaria, ai sensi dell’art. 3 co. 1 lett. sss) e dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 9 lotti, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 
all’art. 95 co. 2 del decreto medesimo, con l’attribuzione di un punteggio massimo di 70/100 punti all’offerta tecnica e di 
un punteggio massimo di 30/100 punti all’offerta economica – indetta con la deliberazione n. DAC/88/2022 del 17.03.2022 
e con il Bando pubblicato sulla GUUE n. 2022/S 058-152287 del 23.03.2022, sulla S.I.F.I.C. del 28.03.2022, su “La 
Repubblica” del 30.03.2022, su “Il Sole 24 Ore” e “Il Corriere della Sera” del 31.03.2022 e sulla GURI, V Serie Speciale, 
Contratti Pubblici n. 39 del 01.04.2022 – per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa sui beni e sulle attività 
istituzionali dell’Istat per il periodo di tre anni, a decorrere dalle ore 24:00 del 30.06.2022, con opzione di proroga tecnica 
per massimi ulteriori sei mesi, degli operatori economici di seguito indicati:



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

 AIG Europe S.A. Rappresentanza generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17, 20123 Milano, C.F. 
97819940152, P.IVA 10479810961, concorrente per i lotti nn. 2 e 7;  

 Allianz 101 S.r.l. in nome di Allianz S.p.A., Piazza Tre Torri n. 3, 20145 Milano, C.F. 05032630963, P.IVA 
01333250320, concorrente per i lotti nn. 1 e 6;

 Axa Assicurazioni S.p.A., Via Corso Como n. 17, 20154 Milano, C.F./P.IVA 00902170018, concorrente per 
il lotto n. 1;

 Balcia Insurance S.E., Via Krisjana Valdemara n. 63, LV-1142 Riga (Lettonia), C.F. 97654980586, P.IVA 
40003159840, concorrente per il lotto n. 7;

 Dual Italia S.p.A., in nome di Italiana Assicurazioni S.p.A., Via Marco Ulpio Traiano n. 18, 20149 Milano, 
C.F. 0077443015, P.IVA 11998320011, concorrente per il lotto n. 8;

 Europ Assistance Italia S.p.A., Via del Mulino n. 4, 20057 Assago (MI), C.F. 80039790151, P.IVA 
01333550323, concorrente per il lotto n. 9;

 Generali Italia S.p.A., Via Marocchesa n. 14, 31021 Mogliano Veneto (TV), C.F. 00409920584, P.IVA 
01333550323, concorrente per il lotto n. 1;

 Itas Mutua, Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, 38122 Trento, C.F. 00110750221, P.IVA 02525520223, 
concorrente per i lotti nn. 1 e 6;

 Lloyd’s Insurance Company S.A. Rappresentanza per l’Italia, Corso Garibaldi n. 86, 20121 Milano, 
C.F./P.IVA 10548370963, concorrente per il lotto n. 2;

 Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., Via Lanzo n. 29, 10071 Borgaro Torinese (TO), C.F. 
01757980923, P.IVA 02230970960, concorrente per il lotto n. 7;

 QBE Europe S.A./NV Rappresentanza generale per l’Italia, Via Melchiorre Gioia n. 8, 20124 Milano, 
C.F./P.IVA 10532190963, concorrente per il lotto n. 1;

 Tommaso e Filippo Rota S.r.l., in nome di Società Reale Mutua di Assicurazioni, Via Corte d’Appello n. 
11, 10122 Torino, C.F. 00875360018, P.IVA 11998320011, concorrente per il lotto n. 3;

 XL Insurance Company S.E. Rappresentanza per l’Italia, Corso Como n. 17, 20154 Milano, C.F./P.IVA 
12525420159, concorrente per i lotti nn. 2 e 8.

                                                                                                                IL DIRETTORE CENTRALE DCAP
                                                                                                                             Dott.ssa Sara Zaccaria

 

%firma%-1


		2022-05-17T17:27:12+0200
	Sara Zaccaria
	 


		2022-05-17T15:27:48+0000
	Firma applicativa


		2022-05-17T15:27:48+0000
	Firma applicativa




